
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 9. november 2023 bedt om mit svar 
på spørgsmål 22 til ULØ L 62 - Forslag til lov om ændring af lov om planlæg-
ning og forskellige andre love (Opfølgning på evaluering af planloven m.v.). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD). 

 

Spørgsmål 22: 

”Hvordan mener ministeren, at lovforslaget vil medvirke til at løse de omfat-
tende udfordringer, som især de danske øer støder på ift. planlovens bestem-
melser, ift. strandbeskyttelseslinjen og ift. kystnærhedszonen i relation til ud-
vikling, ombygning og turisme, og er ministeren indstillet på, at der skal flere 
løsninger på bordet – f.eks. dispensationer specifikt målrettet øerne? 
Der henvises til høringssvaret til lovforslaget fra Sammenslutningen af danske 
småøer.” 

 

Svar: 

Jeg er enig i, at de danske småøer har udfordringer, bl.a. fordi det i dag ikke er 
muligt i tilstrækkeligt omfang at tilgodese ønsket om en lempeligere adgang til 
planlægning og landzonetilladelser i kystnærhedszonen for at sikre de små øers 
særlige behov for udviklingsmuligheder. Desuden er de helt kystnære dele af de 
små øer som hovedregel omfattet af strandbeskyttelseslinjen, hvor det kan være 
vanskeligt at opnå dispensation, da der som udgangspunkt gælder et generelt 
forbud mod at ændre tilstanden.  

Forslaget om ø-udviklingsplaner har derfor netop til formål at give flere plan-
lægnings- og dispensationsmuligheder på de små øer end de muligheder, der 
gælder i resten af landet.  

Kommunerne vil med ø-udviklingsplaner kunne give de 27 småøer nye, kon-
krete muligheder for f.eks. bosætning og ændret anvendelse af arealer og eksi-
sterende bygninger inden for kystnærhedszonen, ligesom det bliver en mulighed 
at opnå dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til etablering af mindre facili-
teter inden for strandbeskyttelseslinjen.  

En ø-udviklingsplan kan dermed medvirke til fremme af erhvervs- og turisme-
udvikling i større omfang, end det i dag er muligt på de små øer efter planlovens 
og naturbeskyttelseslovens almindelige regler.  
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